



MUNICÍPIO DE LEANDRO FERREIRA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

MUNICÍPIO DE LEANDRO FERREIRA						Nº FOLHAS: 03		
OBRA: Reforma da Escola Municipal João Alves de Vasconcelos						DATA: 11/09/2024		
LOCAL: - Distrito de Gentios - Leandro Ferreira - MG					FORMA DE EXECUÇÃO: EMPREITADA GLOBAL			
REFERÊNCIA: SETOP ABRIL/2024, REG. CENTRAL C/ DESONERAÇÃO, SINAPI 06/2024 E SUDECAP 04/2024					()	DIRETA	(x)	INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES							BDI	26,60%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	
SERVIÇOS PRELIMINARES							SUBTOTAL	R\$ 1.107,39
1	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M²	2,88	303,72	384,51	1.107,39	
DEMOLIÇÃO / REMOÇÃO							SUBTOTAL	R\$ 1.771,58
2	ED-48479	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE ARGAMASSA, COM ESPESSURA MÁXIMA DE 10CM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M²	15,28	16,33	20,67	315,84	
3	ED-48501	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REBOCO OU EMBOÇO, COM ESPESSURA DE ATÉ 55MM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M²	125,82	9,14	11,57	1.455,74	
REVESTIMENTOS CERÂMICOS E EM ARGAMASSA							SUBTOTAL	R\$ 18.177,21
4	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	M²	125,82	8,73	11,05	1.390,31	
5	ED-50732	EMBOÇO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M²	125,82	30,28	38,33	4.822,68	
6	ED-9081	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI III, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M²	125,82	75,11	95,09	11.964,22	



MUNICÍPIO DE LEANDRO FERREIRA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

MUNICÍPIO DE LEANDRO FERREIRA						Nº FOLHAS: 03		
OBRA: Reforma da Escola Municipal João Alves de Vasconcelos						DATA: 11/09/2024		
LOCAL: - Distrito de Gentios - Leandro Ferreira - MG					FORMA DE EXECUÇÃO: EMPREITADA GLOBAL			
REFERÊNCIA: SETOP ABRIL/2024, REG. CENTRAL C/ DESONERAÇÃO, SINAPI 06/2024 E SUDECAP 04/2024					()	DIRETA	(x)	INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES							BDI	26,60%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	
COBERTURA							SUBTOTAL	R\$ 1.276,49
7	ED-28728	FORRO EM RÉGUA DE PVC, LARGURA 20CM, NA COR BRANCA, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO E PENDURAS METÁLICOS E ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, EXCLUSIVE RODAFORRO OU MOLDURA	M²	15,28	65,99	83,54	1.276,49	
EQUIPAMENTOS HIDROSSANITÁRIOS							SUBTOTAL	R\$ 508,80
8	ED-50224	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50MM (2"), EMBUTIDO EM PISO COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NO CONCRETO COM ARGAMASSA	U	2,00	200,95	254,40	508,80	
EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS							SUBTOTAL	R\$ 1.924,97
9	ED-50232	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 2,5MM² (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	U	5,00	258,70	327,51	1.637,55	



MUNICÍPIO DE LEANDRO FERREIRA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

MUNICÍPIO DE LEANDRO FERREIRA					Nº FOLHAS: 03		
OBRA: Reforma da Escola Municipal João Alves de Vasconcelos					DATA: 11/09/2024		
LOCAL: - Distrito de Gentios - Leandro Ferreira - MG				FORMA DE EXECUÇÃO: EMPREITADA GLOBAL			
REFERÊNCIA: SETOP ABRIL/2024, REG. CENTRAL C/ DESONERAÇÃO, SINAPI 06/2024 E SUDECAP 04/2024				()	DIRETA	(x)	INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES						BDI	26,60%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
10	ED-50227	PONTO DE EMBUTIR PARA UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM ² (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	U	1,00	227,03	287,42	287,42
ENTREGA DE OBRA						SUBTOTAL	R\$ 1.320,00
11	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M ²	150,00	6,95	8,80	1.320,00
TOTAL GERAL DA OBRA						R\$ 26.086,44	
PREFEITURA MUNICIPAL DE LEANDRO FERREIRA		Flávio L. Greco Santos CREA-MG: 64.880/D		Elder Correa de Freitas Prefeito Municipal			